

Số: /KH-SXD

Bắc Ninh, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 18/01/2022 của UBND tỉnh Bắc Ninh về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; Kế hoạch số 575/KH-SXD ngày 30/12/2021 của Sở Xây dựng Bắc Ninh về cải cách hành chính năm 2022.

Sở Xây dựng Bắc Ninh ban hành kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính (sau đây viết tắt là CCHC) năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở về công tác CCHC; tích cực tham gia tuyên truyền CCHC để thực hiện tốt Kế hoạch CCHC năm 2022 đã đề ra;

- Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ, quy tắc ứng xử của công chức, viên chức; thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Trung tâm Hành chính công trong lĩnh vực xây dựng theo hướng văn minh, hiện đại, phục vụ người dân, tổ chức, doanh nghiệp;

- Tăng cường sự hiểu biết của người dân, tổ chức về CCHC; đồng thời, tạo điều kiện để người dân, tổ chức, doanh nghiệp tích cực góp ý, tham gia hoàn thiện thủ tục hành chính, giám sát cơ quan nhà nước trong quá trình thực hiện.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đổi mới và đa dạng các hình thức tuyên truyền, nâng cao chất lượng các nội dung; kết hợp hình thức tuyên truyền truyền thống với ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền nhằm mang lại hiệu quả cao;

- Cập nhật thường xuyên, kịp thời, đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật, các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết, quản lý của Sở Xây dựng;

- Nội dung thông tin, tuyên truyền phải rõ ràng, chuẩn xác; lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp, có hiệu quả cao.

- Gắn việc thực hiện CCHC, tuyên truyền CCHC vào công tác bình xét thi đua khen thưởng hằng năm.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021- 2030; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021- 2030; các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ và của tỉnh

1.2. Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, của người đứng đầu cơ quan, đơn vị sự nghiệp đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC.

1.3. Tuyên truyền các mục tiêu và giải pháp của Tỉnh, của Sở Xây dựng về nâng cao hiệu quả công tác CCHC và kết quả đạt được của Tỉnh đối với Chỉ số CCHC (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành, địa phương (DDCI), Chỉ số chuyển đổi số...

1.4. Những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân cũng như tình hình triển khai nhiệm vụ CCHC của Tỉnh, của Sở.

1.5. Các mô hình, cơ chế đang được triển khai thí điểm, các điển hình tốt trong CCHC ở Trung ương và địa phương.

1.6. Ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước. Tăng cường chỉ đạo, điều hành, xử lý công việc trên môi trường số; tổ chức họp, hội nghị bằng hình thức trực tuyến, hạn chế giấy tờ.

1.7. Một số nội dung khác như:

- Hoàn thiện hệ thống thể chế, pháp luật của nền hành chính phù hợp với Hiến pháp năm 2013; tiếp tục đẩy mạnh và thực hiện đồng bộ CCHC, lập pháp và tư pháp; đổi mới công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (năm 2020).

- Tổ chức và hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước: Tiếp tục tuyên truyền có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động các đơn vị sự nghiệp công lập; quá trình thành lập, giải thể, sáp nhập đơn vị hành chính các cấp và triển khai thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện theo Nghị định 107/2020/NĐ-CP và Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ; sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ.

- Các nội dung khác phù hợp với nhiệm vụ trọng tâm hàng năm của CCHC, khi có văn bản mới của Trung ương, của Tỉnh cần được phổ biến, thông tin, tuyên truyền sâu rộng đến mọi đối tượng tầng lớp nhân dân.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông qua Trang thông tin điện tử của các Sở.
- Thông qua các Hội nghị, Hội thảo.
- Lồng ghép tuyên truyền cải cách hành chính với các cuộc họp của cơ quan, đơn vị, các hội nghị tuyên truyền pháp luật của Sở và các buổi tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ...
- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Ninh khi có yêu cầu, kiến nghị.

(Một số hình thức và nội dung tuyên truyền trọng tâm theo phụ lục kèm theo Kế hoạch này)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 của Sở, đặc biệt phổ biến, quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện các nhiệm vụ CCHC của tỉnh, của Sở.

2. Phòng Hành chính - Tổng hợp rà soát, duy trì kênh tiếp nhận, phản hồi ý kiến, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định liên quan đến cải cách hành chính; tổ chức thực hiện có hiệu quả kênh tiếp nhận, xử lý các kiến nghị của cá nhân, tổ chức.

3. Giao Phòng Hành chính - Tổng hợp theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, tham mưu báo cáo 6 tháng, cả năm theo quy định của UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (báo cáo);
- Giám đốc, các Phó giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc (t/h);
- Lưu: VT, HCTH, Hnm.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Hoàn

PHỤ LỤC

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-SXD ngày /01/2022
của Giám đốc Sở Xây dựng Bắc Ninh)

CÁC HÌNH THỨC, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN CCHC TRỌNG TÂM NĂM 2022

TT	Hình thức tuyên truyền	Nội dung tuyên truyền	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện
1	Niêm yết công khai tại: - Trụ sở cơ quan. - Trên Cổng thông tin điện tử - Tại Trung tâm Hành chính công	- Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức. - Số điện thoại đường dây nóng, địa chỉ email nhận phản ánh, kiến nghị. - Bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết được Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định công bố. - Đánh giá cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả và cán bộ, công chức liên quan đến việc giải quyết các thủ tục hành chính.	Phòng Hành chính - TH	Thường xuyên và khi có sự thay đổi
2	Hội nghị, Tọa đàm	- Thực trạng chỉ số DDCI của Sở; các giải pháp nâng cao các chỉ số DDCI của Sở. - Các giải pháp, sáng kiến về cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính.	Phòng Hành chính - TH	Trong tháng 01 năm 2022
3	Cổng thông tin điện tử của Sở	Xây dựng, cập nhật tin, bài, hình ảnh về kết quả thực hiện công tác CCHC của Tỉnh, của Sở trên Chuyên trang cải cách hành chính	Phòng Hành chính - TH	Thường xuyên
4	Lồng ghép trong các hội nghị, cuộc họp	Các nội dung về cải cách hành chính năm 2022	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên